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一般会計当初予算額 約 438 億円
うち災害関連予算額 約 70 億円

令和７年度は、第３次朝倉市総合計画
の３年目、朝倉市復興計画においては、
被災地が新たな魅力と活力あふれる地域
として生まれ変わる「発展期」の２年目
になります。

平成２９年７月豪雨をはじめとする災
害からの復旧・復興を迅速に進め、災害
に強いまちづくりに取り組みます。

令和７年度は朝倉市制施行２０周年と
いう節目の年であり、また、戦後８０年
を迎えるにあたり、更なる郷土愛の醸成
と地域間交流を図り、全ての市民に夢と
希望と笑顔があふれ、誰もが住みたいま
ちづくりを進めるため、地方創生に重点
をおいた予算編成としました。

☆予算のポイント ☆予算規模

１

（単位：千円、％）

増減額（２）-（１） 増減率

43,460,000 43,770,000 310,000 0.71

通常分 34,945,302 36,789,710 1,844,408 5.28

災害関連分 8,514,698 6,980,290 △ 1,534,408 △ 18.02

14,660,574 14,721,288 60,714 0.41

通常分 14,660,574 14,721,288 60,714 0.41

災害関連分 - - - -

6,179,445 6,384,372 204,927 3.32

通常分 6,108,875 6,342,899 234,024 3.83

災害関連分 70,570 41,473 △ 29,097 △ 41.23

64,300,019 64,875,660 575,641 0.90

通常分 55,714,751 57,853,897 2,139,146 3.84

災害関連分 8,585,268 7,021,763 △ 1,563,505 △ 18.21

※企業会計の予算額については、収益的及び資本的支出の合計額です。

合計 （A+B+C）

区分
対前年度比較

A. 一般会計

B. ４特別会計

C. ４企業会計

　令和６年度
　当初予算額

（１）

　令和７年度
　当初予算額

（２）



２

災害に強く、

快適に暮らせる

安全・安心なまちづくり

防災・減災・防犯・都市基盤

子どもから高齢者まで、

健やかに笑顔があふれる

まちづくり

子育て・保健・福祉・医療

次世代につなぐ

環境にやさしいまちづくり

環境

活力ある産業と魅力的な

観光資源があるまちづくり

農林業・商工業・観光

生きる力を育み、生涯

成長できるまちづくり

学校教育・生涯学習・スポーツ・

文化・歴史

誰もが尊重され支えあい、

市民とともに創る

持続可能なまちづくり

人権・男女共同参画・

協働・コミュニティ・行財政運営

基本目標１

基本目標２

人、自然、歴史が織りなす
水ひかる朝倉

基本目標３

基本目標６

基 本 構 想

基本目標５

基本目標４

主な予算の
内容



＜復旧・復興＞
（１）災害復旧事業（道路、橋りょう、河川、農地等） 5,341,797千円【複】

継（２）災害伝承広場整備事業 20,000千円【企】

継（３）松末小学校跡地活用(ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ整備)事業 7,000千円【企】

＜防災・減災＞
新（１）耐震性貯水槽設置事業 35,000千円【総】

☛福光、杷木志波、杷木若市

新（２）被災者生活再建支援システム導入事業 3,322千円【市】

新（３）田んぼダム推進事業 1,700千円【農】

継（４）原鶴地域浸水対策事業 50,000千円【都】

＜都市基盤・住まい＞
新（１）地域公共交通DX化検討事業 4,600千円【総】

（２）甘木鉄道支援事業 64,445千円【総】

新（３）まちづくり学校企画運営事業 2,950千円【都】

（４）十文字公園整備事業 186,000千円【都】

（５）市町村道整備事業（３月補正含む） 536,924千円【都】

☛甘木・堤線、来春・一木線 他 ３

田んぼダムで減災対策

公共交通の見直しで利便性向上

災害伝承広場（松末）イメージ

基本目標１：災害に強く、快適に暮らせる安全・安心なまちづくり



基本目標２：子どもから高齢者まで、健やかに笑顔があふれるまちづくり
＜出会い・子育て＞
新（１）ファースト・トイ事業（ｳｯﾄﾞｽﾀｰﾄ事業含む） 9,300千円【保】

拡（２）こどもの居場所づくり事業【創生枠】 2,130千円【保】

拡（３）多胎妊娠妊婦健康診査公費負担事業 30千円【保】

拡（４）低所得妊婦初回産科受診料助成事業 30千円【保】

継（５）子育て支援アプリ運営事業【創生枠】 9,205千円【保】

継（６）保育人材確保事業【創生枠】 6,200千円【保】

（７）こども家庭センター運営事業【創生枠】 39,952千円【保】

（８）産後ケア事業 1,740千円【保】

（９）結婚新生活支援事業 12,000千円【保】

（10）あさくら“縁”結び応援事業 8,174千円【保】

＜保健・福祉・医療＞
拡（１）手話奉仕員養成研修事業 1,057千円【保】

拡（２）地域健康づくり活動支援事業（ｱﾝﾁｴｲｼﾞﾝｸﾞ教室等） 119千円【保】

継（３）朝倉診療所施設整備事業 341,300千円【保】

継（４）看護人材確保事業【創生枠】 10,000千円【保】

継（５）介護人材確保事業【創生枠】 4,381千円【保】

（６）帯状疱疹予防接種助成事業（市独自分） 3,445千円【保】 4

新生児に木製のファースト・トイをプレゼント

介護・看護・保育人材を確保

予防接種補助を実施



５

＜環境＞
（１）高校生の提言活用事業「減らせ流木DIY」 41千円【企】

新（２）資源ごみ回収場所拡充事業 429千円【市】

継（３）汚泥再生処理センター基幹改良事業 606,435千円【市】

継（４）ゼロカーボン推進補助事業 15,500千円【市】

（５）広域ごみ処理施設設置費負担事業 29,172千円【市】

（６）電気自動車等の計画的購入事業 3,120千円【市】

（７）荒廃森林整備事業 45,656千円【農】

（８）森林環境整備事業(森林環境譲与税事業) 41,000千円【農】

（９）広葉樹化推進事業(水源かん養基金事業) 13,281千円【農】

新（10）公共施設等LED化事業 9,287千円【複】

☛環境センター、健康福祉館、ほとめく館、図書館 等

基本目標３：次世代につなぐ環境にやさしいまちづくり

建替予定のサン・ポート

ごみ減量とリサイクルの促進

森
林
の
保
全



６

＜観光＞
新（１）水の回廊モデルコース提案事業【創生枠】 564千円【企】

継（２）あまぎ水の文化村キャンプ場管理運営事業 13,320千円【企】

新（３）あさくら旅行支援事業（第３弾） 13,000千円【農】

新（４）水の回廊サイクリングマップ作製・活用事業【創生枠】 2,900千円【農】

新（５）筑後川河川敷魅力アップ事業（川の駅）【創生枠】 2,980千円【農】

継（６）あさくら誘客プロモーション事業【創生枠】 2,600千円【農】

＜農林業、商工業＞
新（１）酪農ヘルパー利用支援事業 2,100千円【農】

新（２）直売所販売促進事業（フードフェア出展） 420千円【農】

継（３）グリーンツーリズム事業持続化支援事業【創生枠】 1,840千円【農】

継（４）有機で就農応援事業【創生枠】 1,000千円【農】

（５）新規就農総合支援事業 64,475千円【農】

（６）畜産経営緊急支援事業（１月補正） 17,400千円【農】

（７）共同乾燥調製施設等電気料高騰緊急対策事業（１月補正）9,800千円【農】

新（８）高校生就職応援事業【創生枠】 4,900千円【農】

（９）プレミアム付商品券発行補助事業（１月補正） 60,000千円【農】

（10）エネルギー価格高騰対策事業者支援事業（１月補正） 40,000千円【農】

基本目標４：活力ある産業と魅力的な観光資源があるまちづくり

水を活かした観光振興

高校生の地元就職を応援

川の駅横の河川敷を活用して誘客



基本目標５：生きる力を育み、生涯成長できるまちづくり

＜学校教育＞
新（１）学校系ネットワーク環境整備事業 176,990千円【教】

新（２）中学校英語力向上支援事業（英検受験料助成） 2,967千円【教】

新（３）ＡＩドリル導入事業（算数・数学） 2,107千円【教】

新（４）校内適応指導教室学習指導員配置事業 477千円【教】

新（５）フリースクール補助事業 960千円【教】

拡（６）特別支援教育支援員配置事業 36,645千円【教】

拡（７）教員業務支援員配置事業 4,763千円【教】

継（８）学校トイレ洋式化事業（３月補正含む） 270,016千円【教】

継（９）学校給食費補助事業（３月補正含む） 47,148千円【教】

（10）登校支援員配置事業 10,275千円【教】

＜生涯学習・スポーツ・文化・歴史＞
新（１）全国藩校サミット朝倉大会事業 5,000千円【教】

拡（２）e-Sports地域交流事業【創生枠】 5,700千円【教】

継（３）旧戸波家住宅屋根葺き替え事業 20,306千円【教】

継（４）あさくら検定事業 500千円【教】

７
e-Sportsで世代間・地域間交流

タブレットを活用した教育環境の充実

藩校サミットを朝倉市で開催



＜協働・コミュニティ・シティプロモーション＞
新（１）地域情報化推進事業【創生枠】 12,822千円【総】

☛市公式LINE機能拡張・LINEを活用したデジタル回覧板の導入

スマートフォン等で防災行政無線（音声・文章）を受信できるアプリの導入

新（２）避難支援者保険加入事業 696千円【総】

継（３）安川コミュニティセンター整備事業 324,000千円【総】

新（４）外国人向け「やさしい日本語」ガイドブック作成事業 500千円【企】

新（５）ふるさと応援事業（サポーター登録促進）【創生枠】 612千円【企】

継（６）移住定住交流センター運営事業【創生枠】 18,698千円【企】

継（７）魅力発信促進事業（ｱｻｸﾗｸﾘｴｲﾀｰ×ｱｻｸﾗｱﾝﾊﾞｻﾀﾞｰ）【創生枠】2,296千円【企】

継（８）魅力づくり活動支援事業(CANOW PROJECT）【創生枠】 1,777千円【企】

継（９）移住受入モデル地域支援事業【創生枠】 300千円【企】

新（10）住宅取得等利子補給事業【創生枠】 188千円【都】

拡（11）あさ暮らし住宅補助事業（中古住宅追加）【創生枠】 22,000千円【都】

＜行財政運営＞
新（１）第４次朝倉市総合計画策定事業 170千円【企】

（２）デジタル活用推進事業（スマホ教室） 6,000千円【企】

継（３）庁舎建設事業 2,812,024千円【都】 ８

基本目標６：誰もが尊重され支えあい、
市民とともに創る持続可能なまちづくり

令和８年１月開庁予定の新庁舎

日本語でのコミュニケーションで多文化共生

LINE機能拡張やアプリ導入で情報発信の
迅速・多重化



新（１）朝倉市制施行２０周年記念式典開催事業 3,000千円【総】

新（２）市民で創る記念事業（市民提案公募） 3,000千円【企】

新（３）ふるさと応援寄附金事業（ＰＲ） 1,000千円【企】

新（４）みんなで楽しむ百人一首かるた会事業 300千円【企】

拡（５）高校生の提言事業 400千円【企】

新（６）みらいの朝倉ウッドスタート事業 2,300千円【保】

拡（７）あさくら祭り事業（拡充分） 3,000千円【農】

新（８）あさくら２０周年記念献立事業（小中学校給食） 1,320千円【教】

新（９）ナマオケバトルinあさくら開催事業 1,300千円【教】

拡（10）e-Sports地域交流事業 5,700千円【教】

拡（11）甘木盆俄朝倉市制施行２０周年記念公演事業 750千円【教】

※この他にも事業を実施予定です。

朝倉市制施行２０周年記念事業

９

平和推進事業 戦後８０年にあたり、戦争の記憶と平和の尊さを語り継ぐ事業を実施します。

新（１）平和をつなぐ講演会開催事業 1,500千円【企】

新（２）戦後８０年記念誌発行補助事業 600千円【企】

継（３）市民平和祭開催事業 400千円【企】

継（４）戦没者追悼事業 582千円【保】

２０周年を契機に、市民がさらに郷土愛を醸成でき、地域間の交流が
できるような事業を実施します。

記念式典を開催

あさくら祭りを拡充

平
和
を
次
代
へ
つ
な
い
で
い
く



職員の企画・立案による「地方創生予算枠」に新たな事業を追加するとともに、関係部署
で組織する「戦略会議」で十分に検討を行い、様々な分野で地方創生を推進します。
市民が成果を実感できる取組を進め、全ての世代に夢・希望・笑顔があふれ、誰もが住み

たい・住み続けたい朝倉市を創ります。

あ さ く ら 創 生
～ 水もしたたる いいところ 朝倉 ～

１０



１１

基本目標１：特色を活かしたしごとができる
朝倉市が持つ特長を活かし、デジタル技術等の時代の新しい流れを力にしながら、産業の振興を図ることで安定した雇用を創出し、

「しごと」に満足できるまちをめざします。

１．地域経済の活性化

（１）プレミアム付商品券発行補助事業（１月補正） 60,000千円【農】

新（２）高校生就職応援事業【創生枠】 4,900千円【農】

（３）創業支援事業補助金 5,000千円【農】

２．農林業の振興
継（１）グリーンツーリズム事業持続化支援事業【創生枠】 1,840千円【農】

継（２）有機で就農応援事業【創生枠】 1,000千円【農】

（３）新規就農総合支援事業 64,475千円【農】

（４）農地改良復旧土づくり事業 1,450千円【農】

３．観光の振興

新（１）水の回廊モデルコース提案事業【創生枠】 564千円【企】

継（２）あまぎ水の文化村キャンプ場管理運営事業 13,320千円【企】

新（３）筑後川河川敷魅力アップ事業（川の駅）【創生枠】 2,980千円【農】

新（４）水の回廊サイクリングマップ作製・活用事業【創生枠】 2,900千円【農】

新（５）あさくら旅行支援事業（第３弾） 13,000千円【農】

継（６）あさくら誘客プロモーション事業【創生枠】 2,600千円【農】



１２

基本目標２：朝倉市へのひとの流れをつくる
関係人口の創出・拡大を図り、全ての世代から住みたいと思われるまちをめざします。

１．関係人口の創出・拡大

新（１）ふるさと応援事業（サポーター登録促進）【創生枠】 612千円【企】

継（２）魅力発信促進事業（ｱｻｸﾗｸﾘｴｲﾀｰ×ｱｻｸﾗｱﾝﾊﾞｻﾀﾞｰ）【創生枠】 2,296千円【企】

継（３）魅力づくり活動支援事業(CANOW PROJECT）【創生枠】 1,777千円【企】

継（４）あさくら水の魅力発見事業【創生枠】 502千円【企】

（５）ふるさと応援寄附金事業 1,000,000千円【企】

新（６）まちづくり学校企画運営事業 2,950千円【都】

継（７）あさくら検定事業 500千円【教】

２．移住・定住の促進

新（１）地域情報化推進事業【創生枠】 12,822千円【総】

継（２）移住定住交流センター運営事業【創生枠】 18,698千円【企】

継（３）空き家バンク成約奨励金事業 1,500千円【企】

継（４）空き家バンク登録謝礼金事業 100千円【企】

継（５）移住受入モデル地域支援事業【創生枠】 300千円【企】

継（６）お試し居住体験事業 1,203千円【企】

新（７）住宅取得等利子補給事業【創生枠】 188千円【都】

拡（８）あさ暮らし住宅補助事業（中古住宅追加）【創生枠】 22,000千円【都】



１３

基本目標３：結婚・出産・子育ての希望をかなえる
出会いの支援や地域と家庭との連携による子育て、充実した学校教育等、ライフステージに合わせた切れ目のないきめ細やかな施策により、

結婚・出産・子育ての希望をかなえられるまちをめざします。

１．結婚応援

（１）あさくら“縁”結び応援事業 8,174千円【保】

（２）結婚新生活支援事業 12,000千円【保】

２．出産・子育てしやすい環境づくり

継（１）こども家庭センター運営事業【創生枠】 39,952千円【保】

継（２）子育て支援アプリ運営事業【創生枠】 9,205千円【保】

継（３）保育人材確保事業【創生枠】 6,200千円【保】

（４）こども医療費支援事業（独自支援分含む） 212,000千円【保】

（５）前向き子育て応援事業 2,000千円【保】

３．地域の子育て支援

拡（１）こどもの居場所づくり事業【創生枠】 2,130千円【保】

（２）地域学校協働活動事業 900千円【教】

４．学校教育の充実

新（１）学校系ネットワーク環境整備業務 176,990千円【教】

新（２）中学校英語力向上支援事業（英検受験料助成） 2,967千円【教】

新（３）ＡＩドリル導入事業（算数・数学） 2,107千円【教】

継（４）学校トイレ洋式化事業（３月補正含む） 270,016千円【教】

（５）デジタル教科書導入事業（英語・数学・算数） 2,000千円【教】



１４

基本目標４：誰もが活躍できる、安心・安全で住みよいまちをつくる
多様な主体の活躍支援、地方創生を担う人材育成、コミュニティの活性化を図るとともに、市民がいつまでも健やかでいきいきと活躍できるまち

をめざします。
加えて、将来にわたり都市機能や地域の活力を維持し、暮らし続けることができる時代にあった持続可能なまちづくりを進めます。

１．健康寿命の延伸

継（１）看護人材確保事業【創生枠】 10,000千円【保】

継（２）介護人材確保事業【創生枠】 4,381千円【保】

拡（３）地域健康づくり活動支援事業（ｱﾝﾁｴｲｼﾞﾝｸﾞ教室等） 119千円【保】

（４）帯状疱疹予防接種助成事業 3,445千円【保】

２．多様な主体の活躍と協働の推進
（１）地域コミュニティ活動支援事業 58,259千円【総】

（２）提案公募型協働事業 1,268千円【総】

３．地方創生を担う人材の育成
（１）男女共同参画推進事業 6,664千円【企】

拡（２）高校生の提言事業 400千円【企】

４．災害に強い、安全なまちづくり
新（１）避難支援者保険加入事業 696千円【総】

新（２）被災者生活再建支援システム事業 3,322千円【市】

５．時代に合った、持続可能なまちづくり
継（１）ゼロカーボン推進補助事業 15,500千円【市】

６．生涯学習・スポーツの推進
拡（１）e-Sports地域交流事業【創生枠】 5,700千円【教】


